
 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 113/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021 

 

1 – DO OBJETO 

 

 Contratação de empresa especializada para instalação de grades de segurança na 

janela e porta da EBM Sebastião Rodrigues de Souza e creche Municipal Neri Terezinha 

Guareschi, da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA  

 

Faz-se necessária a contratação para confecção, entrega e instalação das grades, 

devido a estabelecer e reforçar a segurança patrimonial das portas das salas da EBM 

Sebastião Rodriguês de Souza e Creche Municipal Neri Terezinha Guareschi, devido a 

compra de televisões novas que serão colocadas nas salas de aulas dos respectivos 

estabelecimentos. Reforçar a segurança do local, cujas portas são de madeira, com muros 

baixos e sem nenhum dispositivo de segurança instalado, o que deixa o local extremamente 

vulnerável. 

 

3 – DA EMPRESA CONTRATADA 

 

SIDINEI ANTONIO DA SILVA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob n° 04.829.624/0001-77, situada a Avenida Governador Ivo Silveiro, 

1038, sala 01, centro, Irani/SC, Cep. 89.680-000. 

 

4 – DO VALOR CONTRATADO 

 

O valor a ser pago será de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais) sendo 

pagos no valor integral, conforme apresentação da Nota Fiscal devidamente assinada pelo 

fiscal responsável. 

 

EBM Sebastião Rodriguês de Souza R$ 2.230,00 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço Total 

1 Grade de alumínio porta 88x120 UN 3,00  695,00 2.085,00 

2 ACM Janela 90x80 UN 1,00  145,00 145,00 

Creche Neri Terezinha Guareschi R$ 9.920,00 

3 Grade de alumínio porta 78x210 UN 8,00  620,00 4.960,00 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

4 Grade de alumínio porta 77x210 UN 8,00 620,00 4.960,00 

 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

introduzidas pela Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso II. 

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte 

dotação orçamentária: 

 

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade 03 – Secretaria de Educação, Cultura e Esportes   

Despesa: 28 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

      43 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

      Complemento –   3.3.90.39.99.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Irani (SC), em 05 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Elizete Ana Guareski Fachin 

Diretora de Educação 

 

 

 

 

 

Comunicado à autoridade superior em 05/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 113/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Maria Inez De Bastiani, Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, do 

Município de Irani/SC, nos termos da Lei 8.666/93, RESOLVE: 

 

RATIFICAR o ato da Comissão Permanente de Licitação referente à Dispensa de 

Licitação nº 041/2021 nos termos apresentados e suas justificativas por ter verificado o 

atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DETERMINAR a publicação desse ato de ratificação na imprensa oficial para que 

produza todos os efeitos previstos em lei. 

 

Irani (SC), em 05 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

MARIA INEZ DE BASTIANI 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

		2021-11-05T16:41:02-0300
	Maria Inêz de Bastiani


		2021-11-05T16:41:17-0300
	Elizete Ana Guareski Fachin




